
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 102228 
3η τροποποίηση της υπ’  αρ. 2985/303884/ 
4-10-2023 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 
λεπτομερειών χορήγησης της συνδεδεμένης 
ενίσχυσης στον τομέα της καλλιέργειας κοριν-
θιακής σταφίδας στο πλαίσιο της παρέμβασης 
Π1-32.1 “Στήριξη συνδεδεμένου εισοδήματος - 
φυτική παραγωγή” του Στρατηγικού Σχεδίου Κοι-
νής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ), σε 
εκτέλεση των άρθρων 32-35 σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 2021/2115 και 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (Β’ 5906).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 32 του άρθρου 63 του ν. 4914/2022 «Δι-

αχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμ-
βάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, 
σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 
Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις» (Α’ 61).

β) Της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοι-
κητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 
της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 
τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα-
σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 32), 
όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 
46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78).

γ) Των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση 
Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργανισμού 
Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσα-
νατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης 
και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών Διευθύν-
σεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας 
και "Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης" Α.Ε. και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 200).

δ) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τους Κανονισμούς:
α) (Ε.Ε.) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη 
θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών σχε-
δίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη - μέλη 
στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγι-
κά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 και ιδίως του άρθρου 
124 (L 435).

β) (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη 
χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση 
της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση του 
Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 (L 435).

γ) (ΕΕ) 2022/1172 της Επιτροπής για τη συμπλήρωση 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκλη-
ρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή 
γεωργική πολιτική και την εφαρμογή και τον υπολογισμό 
των διοικητικών κυρώσεων για την αιρεσιμότητα (L 183).

δ) (ΕΕ) 2022/1173 της Επιτροπής για τη θέσπιση κα-
νόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγ-
χου στην κοινή γεωργική πολιτική (L 183).

ε) (ΕΕ) 2022/126 της Επιτροπής της 7ης Δεκεμβρί-
ου 2021, «για τη συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου με πρόσθετες απαιτήσεις για ορισμένους τύ-
πους παρέμβασης που καθορίζονται από τα κράτη - μέλη 
στα στρατηγικά τους σχέδια για την ΚΓΠ για την περίοδο 
2023 έως 2027 δυνάμει του εν λόγω Κανονισμού, καθώς 
και με κανόνες σχετικά με την αναλογία για το πρότυπο 
1 της καλής γεωργικής και περιβαλλοντικής κατάστασης 
των εκτάσεων (ΚΓΠΚ)» (ΕΕ L 20/31.1.2022) (L 20).

3. Την υπό στοιχεία C (2022) 8270 final/21.11.2022 
εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, 
σχετικά με την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της 
Ελλάδας για την ΚΠΓ 2023 - 2027 για ενωσιακή στήρι-
ξη που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2179

21847



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21848 Τεύχος B’ 2179/06.05.2025

Αγροτικής Ανάπτυξης (CCI:2023EL06AFSP001), όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει.

4. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

5. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

6. Την υπ’ αρ. 2749/1.11.2024 απόφαση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμο-
διοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, Διονύσιο Σταμενίτη» (Β’ 6049).

7. Την υπ’ αρ. 3336/26.07.2023 απόφαση Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ 757).

8. Την υπ’ αρ. 2618/13.10.2022 κοινή απόφαση των 
Υφυπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες 
των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β’ 5375).

9. Την υπ’ αρ. 885/13.3.2023 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός Εν-
διάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων Ενι-
σχύσεων και των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυλώνα 
Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε αυτούς» (ΑΔΑ: 
6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α).

10. Την υπ’ αρ. 1040/28.3.2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) παρεμβάσεων ΣΣ ΚΑΠ 
2023-2027» (Β’ 2179), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
1571/11.5.2023 (Β’ 3222) και 2250/25.7.2023 (Β’ 4717) 
όμοιες αποφάσεις.

11. Την υπ’ αρ. 519/135068/5.5.2023 απόφαση του 
Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Κα-
θορισμός οριζοντίων θεμάτων για την εφαρμογή των 
παρεμβάσεων άμεσων ενισχύσεων, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατηγικό Σχέδιο 
της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» (Β’ 3071).

12. Την υπ’ αρ. 3075/06.11.2023 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών «Έγκριση 
του προγράμματος Τεχνικής Βοήθειας συγχρηματοδο-
τούμενων ενεργειών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής» (ΑΔΑ: 6Φ654653ΠΓ-ΙΘΗ).

13. Την υπ’ αρ. 3325/05.12.2023 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών «Απόφαση 
Ένταξης Ενδιάμεσων Φορέων ως Δικαιούχοι Τεχνικής Βο-
ήθειας στο πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδίου της Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027» (ΑΔΑ:99Γ34653ΠΓ-95Β), 
όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 236/29.01.2024 (ΑΔΑ: 
6ΔΛΩ4653ΠΓ-ΣΗ1), 636/08.03.2024 (ΑΔΑ: 6Ζ5Ζ4653ΠΓ- 
ΨΘ8), 1207/20.05.2024 (ΑΔΑ: 9ΗΙΩ4653ΠΓ-Λ5Θ), 1320/ 
31.05.2024 (ΑΔΑ: 65ΠΑ4653ΠΓ-ΘΕ4) και 2212/18.09.2024 
(ΑΔΑ:ΨΚ704653ΠΓ-ΜΑΚ) όμοιες αποφάσεις.

14. Το από 26/11/2024 υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΓΛΔΑΑ/ 
390925/1300 έγγραφο της Περιφέρειας Δυτικής Ελ-
λάδας, σχετικά με το πρόβλημα της καλλιέργειας 
κορινθιακής σταφίδας λόγω των δυσμενών καιρικών 
συνθηκών, που θα οδηγήσουν σε σημαντικές απώλει-
ες εισοδήματος για τους αγρότες, θέτοντας σε κίνδυνο 
τη βιωσιμότητα των εκμεταλλεύσεών τους, προτεί-
νοντας την αναθεώρηση της ελάχιστης παραδοτέας 
ποσότητας κορινθιακής σταφίδας για τη λήψη της 
συνδεδεμένης ενίσχυσης.

15. Το από 22/11/2024 έγγραφο του Αγροτικού Συ-
νεταιρισμού Αμαλιάδας «ΕΥΦΟΡΗ ΓΗ» περί ζημιών από 
τις καιρικές συνθήκες και αποζημίωσης των σταφιδο-
παραγωγών.

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
δημιουργείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 2985/303884/4-10-2023 

υπουργική απόφαση «Καθορισμός λεπτομερειών χο-
ρήγησης της συνδεδεμένης ενίσχυσης στον τομέα της 
καλλιέργειας κορινθιακής σταφίδας στο πλαίσιο της πα-
ρέμβασης Π1-32.1 “Στήριξη συνδεδεμένου εισοδήμα-
τος - φυτική παραγωγή” του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ), σε εκτέλεση 
των άρθρων 32-35 σύμφωνα με τις διατάξεις του Κανο-
νισμού (ΕΕ) αριθ. 2021/2115 και του Κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου» (Β’ 5906), ως εξής:

Η παρ. 1 του άρθρου 4 τροποποιείται ως κατωτέρω:
Στο τέλος της υποπαρ. 1.4 προστίθεται εδάφιο ως 

εξής:
α) «Για την καλλιεργητική περίοδο 2024 παραδίδουν 

κατ’ ελάχιστο 105 κιλά προϊόντος ξηρής κορινθιακής 
σταφίδας ανά στρέμμα σε εγκεκριμένες μεταποιητικές 
επιχειρήσεις».

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 15 Απριλίου 2025

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ 
ΤΣΙΑΡΑΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02021790605250002*


		2025-05-06T19:31:15+0300




